de dezembro de 2013, originalmente emitidas em 20 de março de 2014, estão sendo
reapresentadas, em conformidade com o IAS 8/ CPC 23 – Políticas contábeis, mudança de
estimativa e retificação de erro, por não apresentar os valores decorrentes dos ativos
reversíveis da concessão e o ativo financeiro da concessão em conformidade com a
renovação do contrato de concessão em 2012, estando essas demonstrações financeiras
citadas anteriormente em não conformidade com as IFRS e as práticas adotadas no Brasil.
Conseqüentemente, em 30 de junho de 2014, a Companhia reavaliou suas políticas e
passou a adotar o ICPC 01/ IFRIC 12 – Contratos de concessão, e com base no Decreto nº
7.850 de 30 de novembro de 2012, a Companhia reclassificou uma parcela do seu ativo
imobilizado para o ativo reversível da concessão e outra parcela do ativo imobilizado para o
ativo financeiro da concessão. Conseqüentemente as informações financeiras de períodos
anteriores apresentadas para fins de comparação foram corrigidas.

Abaixo, demonstramos a reconciliação do balanço patrimonial de 31 de dezembro de 2013
originalmente apresentado, comparado ao balanço patrimonial ora apresentado:

  Controladora

Publicado  Reclassificações  Reapresentado

Ativo Circulante   229.137 -  229.137
Ativo Não Circulante   853.453  - 853.453
Ativo financeiro da concessão - 52.236 52.236
Ativo reversível da concessão - 296.216 296.216
Imobilizado   383.629 348.452  35.177
Outros ativos não circulantes 469.824 - 469.824

Total ativo   1.082.590 - 1.082.590

  Consolidado

Publicado  Reclassificações  Reapresentado

Ativo Circulante   266.015 -  266.015
Ativo Não Circulante   886.157  - 886.157
Ativo financeiro da concessão - 52.236 52.236
Ativo reversível da concessão - 296.216 296.216
Imobilizado   443.592 348.452  95.140
Outros ativos não circulantes 442.565 - 442.565

Total ativo   1.152.172 - 1.152.172

PÁGINA: 27 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2014 - EMAE-EMP.METROPOLITANA ÁGUAS ENERGIA S.A Versão : 1

Notas Explicativas

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

5. REVENDEDORES E CONSUMIDORES

6. VALORES A RECEBER - ENERGIA LIVRE

O Acordo Geral do Setor Elétrico Brasileiro foi instituído por ocasião do período de
racionamento (2001/2002), implantado face às condições hidrológicas desfavoráveis e ao
baixo nível de armazenamento dos reservatórios de várias regiões do país, principalmente a
região Sudeste, onde se encontra a EMAE, nas quais o Operador Nacional do Sistema